

STEFAN NOLERVIK



Handlingskraft i kaxiga



Centrala Kaxås med ombygd har 345 invånare.

KAXÅS Det ligger ett tjockt täcke av vit rök över centrala Kaxås en tisdagsmorgon i september.

Den starka lukten av vedeldning letar sig in genom bilens fläktsystem och jag drar snabbt iväg upp över höjderna mot Övre Kaxås.

Gamla bondetrakter. Ladorna ligger tätt på de sluttande åkrarna och korna står och betar i motlut. Det här måste vara Jämtlands mest vältränade korsor, tänker jag.

Utsikten från Övre Kaxås och ner mot dalen där Hallsjön börjar är vid. Där på andra sidan blänker det från plåttaken till miljardären Dan Olofssons stugby.

Gamla bondetrakter med framtidstro. Där byvägen i Övre Kaxås börjar slutta ner mot centrum är

det saker på gång. Området är avverkat och längre ned ser jag människor i gula oljerockar som jobbar med vad som ser ut som brunnsborring. På olika ställen på den avverkade sluttningen sitter ett 30-tal gula numrerade skyltar.

Kaxås har väl egentligen alltid varit handlingskraftens by. Då tänker jag inte bara på det senaste, Projekt Kaxås, som ska locka barnfamiljer att flytta till byn, utan på hela förra seklet.

Förresten hänger det senaste lokaltidningsreportaget med Dan Olofsson och hans satsning på bygden snyggt på anslagstavlan på affären i byn när jag kliver in för att köpa mig några äpplen.

Om jag googlar på Kaxås hamnar jag på Wikipedia där byn benämns som en småort. Jag tvivlar på



Det är ingen ko på isen, men väl i backarna i Kaxås. Landets mest vältränade kor, troligen.

VAD SKA VI SKRIVA OM? TIPSA ÖP MAGASIN

Händer det något i din bygd som vi borde skriva om i ÖP magasin?

Eller har du tips på människor vi borde träffa – kanske någon som har en spännande historia att berätta?

Skicka ett mejl till magasin@op.se och tipsa oss.

Kaxås



FOTO: STEFAN NOLERVIK



Här ska byggas.



Bydegården med sin lite säregna utformning.



Gatukök, kaxigt namn för snabbmatskiosk vid grusväg.



Skolbarn finns ännu på vägen genom Kaxås. Skolan finns kvar efter en gedigen räddningsinsats från bybor.

att Kaxåsborna håller med om det epitetet, för de anser nog lite till mans att deras by är viktigare än så. Inte för inte är man kaxig i Kaxås och invånarna har väl sedan inlandsisen drog sig bort och skapade Åflodalen sett på sig själva mer som centrum i bygden.

Det här med Åflodalen. Byn på den andra sluttningen, lite nordväst om centrala Kaxås heter just Åflo. Och om man står där och tittar ut över Hällsjön och bort mot Hällberget så ser man hur hela Åflodalen sträcker ut, Åflodal, som blev Offerdal.

Handlingskraft har gjort Kaxås till en överlevare i glesbygden. Företagarandan är stark och går att härleda tillbaka till Sundqvists bussbolag, bagerier, sågverk, kvarn, bensinmackar, affärer, jordbrukare, skola och dansbana.

Bydegården där Radio Krokorn i dag håller till är en av de mer ovanliga bygdegårdarna med sin spetsiga form och invigdes i november 1954. Publikrekordet på 1500 personer lär komma från ett uppträdande av LITTLE GERHARD någon gång på 1950-talet.

Handlingskraftig var även handlaren på Icaladan i Kaxås när de första nyanlända kom till bygden för några år sedan. Han beställde hem varor som de behövde och han blev rikskändis på köpet.

På planen utanför Birgerssons bensin är det fullt med skotrar. Vintersäsongen är i antågande.

Det här är även dansmusiktrakter.

Längdäkning på skidor, löpning, skogsarbete, småföretagande, lantbruk och folkmusik, senare även dansbandsmusik har satt sin prägel på bygdens folk.

Svea Park är en klassiker inom danslivet, inte bara i länet utan i landet. Hit ville alla de stora banden på 1960-talet komma. Sven-Ingvars, Trio me' Bumba, Bröderna Lindqvist, alla har de lockat hundratals till den lilla udden nere vid Hällsjön.

Apropå handlingskraft.

Måste nämna ett alldeles speciellt namn.

Zlatan. Det sägs ju att han handlat både på Birgerssons och på Ica-ladan innan han försvunnit mot stugan i de karga jaktmarkerna nordvästut från Kaxås sett.

En staty av Zlatan vid planen framför anslagstavlan skulle kanske vara ytterligare en dragare till byn. För finns det nåt kaxigare än Zlatan?

Stefan Nolerik